




 
1

苗栗縣政府標售縣有非公用房地郵遞投標須知 

一、 苗栗縣政府（以下簡稱本府）為標售苗栗縣縣有非公用房地之郵遞投標，特訂

定本須知。 

二、 本批不動產本府已於 108 年 10 月 17 日府財產字第 1080199812 號公告，並訂於

108 年 11 月 7日上午 10 時在本府第一辦公大樓三樓 A301 會議室當眾開標。開

標當天如因颱風或其他突發事故停止上班，則順延至恢復上班第一個上班日上

午 10 時同地點開標，倘開標地點如有異動將另行公告通知。 

三、 投標資格： 

凡法律許可在中華民國領土內購置不動產之公、私法人及自然人均可參加投

標。但標售之土地，另有其他法令規定，須具備特殊資格條件限制取得者，應

符合該法令之規定。如外國人參加投標，應受土地法第 17條至第 20 條之限制；

大陸地區人民、法人、團體或其他機構，或其於第三地區投資之公司參加投標，

應受臺灣地區與大陸地區人民關係條例第 69條之限制，且於「大陸地區人民來

臺投資業別項目」未開放不動產業前禁止陸資投標為住宅及大樓之開發或經營。 

四、 投標人應於標售公告之日起至開標前一日止，在辦公時間內向本府財政處洽索

投標公告影本、投標單、投標信封(投標單及標封得使用影本或本府全球資訊網

-苗栗縣政府標售縣有房地公告或財政處公告資訊所提供之投標單及標封 ) 及

投標須知(函索者請繕附收件人姓名、詳細地址，且貼足郵票，如因函索寄送，

致延誤投標者，投標人自負其責)。 

五、 除法令規定不得共同承購者外，參加投標不限人數，如係二人以上共同投一標

的者，應依土地登記規則第四十三條規定在投標單上註明應有部分，否則視為

應有部分均等，同時並指定一人為代表人，未指定代表人者，以標單之第一名

為代表人，投標人不得異議。 

六、 投標人應在投標前逕赴現場察看，並洽地政及都市計畫主管機關查閱有關資

料，得否建築使用，應請自行依建築法規評估。 

七、 投標人對投標單，應用墨筆或鋼筆或原子筆書寫所投標之標號、土地(或房屋)

標示、投標價(金額用中文大寫，不得低於公告底價）及投標人姓名（投標人未

成年者，應填載法定代理人）、出生年月日、住址、身分證統一編號，並加蓋印

章（其為法人者，應填明法人名稱、法人統一編號、法定代理人姓名）。共同投

標人眾多，其姓名、出生年月日、住址、身分證統一編號，如無法於投標單各

該欄內全部填載，應另填附共同投標人名冊、粘貼投標單後頁，並於騎縫處加

蓋共同投標人印章。 

八、保證金:投標人應按公告附頁各標之「投標保證金」金額繳付，除抬頭應書明「苗 

    栗縣政府」外，並限用下列票據： 
  （一）經政府核准於國內經營金融業務之銀行、郵局及農、漁會信用部之劃線支

票（指該金融機構為發票人及付款人之劃線支票）或保付支票。 

（二）郵局之匯票。 

  前項保證金票據，應連同填妥之投標單、及投標人身分證明文件或法人登記文件

影本妥予密封，以掛號信件寄達「36049 苗栗中苗郵局第 26號信箱收」(逕送本

府者或持送開標場所者不予受理)，如逾信箱開啟時間寄達者，視為無效，原件

退還。投標信件經寄達指定之郵政信箱後，不得以任何理由要求撤回、更改內容



 
2

或作廢。 

九、凡投二標以上者，各標應分別填寫投標單及分別繳付保證金及投標人身分證明文

件或法人登記文件影本，不得併填一張標單，並應一標一信封分別投寄，否則以

無效標處理。 

十、投標人得於標售公告所定開標時間，進入投標場所參觀開標及聽取決標報告。 

十一、開標之日由本府派員會同監標人員，於開標前向郵局領取投標封信件至開標場

所，當眾開啟。同時審核投標單及繳納保證金之票據暨金額，其合於規定者，即

予唱標決標，不合規定者，亦當場宣布。 

十二、有下列情形之一者，當場宣布其所投之標無效： 

  （一）不合本須知第二點之投標資格者。 

（二）投標信封內必須附有(1)投標單(2)保證金票據(3)投標人身分證明文件或 

法人登記文件影本，三者缺其一者（當場不得補繳）。 

（三）投標信封內所附保證金票據，票面金額不足者，或所附之保證金票據不合 

      規定者。 

  (四）填用非第三點規定格式之投標單、投標信封者，或同一人對同一標的物投 

       寄兩張以上投標單者，或同一標封內投寄兩標以上者。 

  (五）投標單不按規定內容填寫者或加註附帶條件者或所填內容錯誤者或模糊不 

       明者，或所蓋印章模糊不清無法辨認者或漏蓋者，或塗改之處未加蓋印章 

       者，或標價未以中文大寫致不明確無法辨識者。 

（六）投標信封寄至指定郵政信箱以外處所者，或逕送本府者或持送開標場所者。 

（七）不依規定期限前寄達者。 

（八）投標信封未封口及封口破損可疑，足以影響開標決標者。 

（九）所投標價低於標售公告底價者。 

（十）投標保證金票據之受款人非「苗栗縣政府」名義者。 

（十一）其他未規定之事項，經監標人認為依法不合者。 

十三、標售公告，為邀約之引誘；開標結果，以所投之標符合規定，並以標價達公告

底價(含平底價)之最高標價為得標。倘僅一人投標，其所投標價達公告底價

者，亦得決標。如多數人投標達公告底價之最高標價有二標以上金額相同時，

由各該最高標者當場填寫比價單並予密封後再行比價一次，以出價較高且超出

原投標價者為得標，未到場者，視同放棄比價，由其餘到場之最高標者比價，

如僅一人到場，由到場者依最高標價得標，如皆未到場時，當場由主持人抽籤

決定之，其餘者則依序列為次高標。 

十四、標售之房地，按最高標價依下列順序承購： 

（一）依法令規定有優先承購權者。 

（二）標售公告中指定有優先承購權者。 

（三）最高標價之投標人。 

（四）次高標價之投標人。 

十五、符合前點規定之優先承購權人，於接到通知之次日起，應先行於通知期限內，

繳交相當於投標保證金金額之價款，以示願意優先承購，餘款依通知繳納期限

一次繳清，逾期未繳者，視為放棄優先承購權，並沒收已繳之價款。 

十六、承購人應於接到繳款通知之次日起四十日內，一次繳清價款辦理承購手續；如

逾期不繳價款者，視為放棄承購權，由次一優先次序之承購人按最高標得標價



 
3

格繳款辦理承購手續。但價款達一千萬元(含)，如無力一次繳清，經申請核准

分期付款者，得依分期付款契約約定繳款。 

十七、投標單所填投標人之住址與實際不符，致無法送達得標通知或投標人藉故拒

收，經郵局退回，視為得標人自願放棄權利。 

十八、有下列情形之一者，其所繳之保證金沒入公庫，不予發還： 

（一）放棄得標權利者。 

（二）得標後不按得標通知規定方式及期限表示承購及繳納價款者。 

 (三) 得標人未依規定辦妥所有權移轉者。 

十九、投標人所繳保證金，除因前二點各項規定之情形不予發還者，及得標人之保證

金保留抵繳部份價款外，其餘均於開標當日或翌日（辦公時間內）由原投標人

於投標單內簽章（與原投標單上相同之印章），向主辦單位領回，但應驗明原

投標人之國民身分證、投標單內所蓋用之印章，及投寄投標信封之郵局掛號執

據等無訛後，將原票據無息發還。如係委託他人代領或法人指派人員領取，應

出具委託書或指派領取人員之文件，受託人或受派人應攜帶身分證、印章，並

於投標單內簽章領回。以上保證金票據未當場領回者，由本府依公文處理程序

發還。 

   如該標的物為優先承購人承購時，最高標價投標人之保證金於優先承購人繳款

承購之次日，由本府依照上項規定手續無息發還保證金。 

二十、承購人如為原承租人或占用人，其有積欠租金、違約金或使用補償金遲延繳納

者，應於承購時一併繳清，始能辦理產權移轉。 

二十一、承購人繳清價款後，由本府核發產權移轉證明書，交承購人依規定於一個月 

        內向所轄地政事務所辦理產權移轉登記，所需費用均由承購人負擔。 

二十二、依現狀標售之房地，如有原使用之一切權利義務關係，概由承購人自行負責 

        處理，不得向本府要求任何補償。 

二十三、承購人應於得標之日起，依稅法及有關規定負擔承購標的物之賦稅（如全年 

        份之地價稅）及工程受益費。 

二十四、開標前如因天災、人禍等非人力所能抗拒之特殊情況，本府得隨時變更公告

內容或停止標售，並將投標人所投寄之原投標信封退還，投標人不得異議。 

二十五、刊登報紙之公告，如有錯誤或文字不清，應以本府公告為準。 

二十六、標售房地面積，以地政機關之登記簿記載為準，如有不符或增減時，應先向

地政機關查明更正後，以得標總價按原標售面積計算土地單價，多退少補，

但經辦妥產權移轉登記後再有增減者，一律不退補價款，承購人不得異議。 

二十七、承購人如對土地面積、界址有所疑義，得向本府申請同意鑑界，所需費用概

由承購人負擔，逾期視為無異議。 

二十八、標售之土地於決標之日起因都市計畫列為公共設施用地或其他原因無法建築

使用時，承購人不得異議及要求任何補償。 

二十九、本標售之不動產按現狀辦理標售，本府不負責點交。投標人或優先承購人，

應逕赴現場勘查清楚，其界址以地政機關地籍圖為主，得否建築使用，應請

自行依建築法規評估。土地上下如有既成巷道、農作物、溝渠、管線、電桿、

貨櫃、占建物等，或其他占用情形者，標售後概由得標人自行負責處理，不

得以處理困難或不能處理要求延期繳款或退款。 

三十、本須知及投標公告，未規定事項，本府有增訂及解釋之權，如未違反有關法令 



 
4

      投標人不得異議。 

附錄： 

   土地登記規則第四十三條： 

   「……權利人為二人以上時，申請書內應記明應有部份或相互之權利關係。 

   前項應有部分，應以分數表示之，其分子分母不得為小數，分母以整十、整百、 

    整千、整萬表示為原則，並不得超過六位數。 

 已登記之共有土地權利，其應有部分之表示與前項規定不符者，共有人得於自行 

 協議後準用更正登記辦理……。」  



鄉鎮 段 小段 地號 面 積(m
2
) 權利範圍

 每平方公尺單

價(元）
總價(元)

1 苗栗市 文聖段 649      222.71 全部   30,000 6,681,300     668,130 住宅區 備註2

2 苗栗市 文聖段 651      753.88 全部   30,000 22,616,400    2,261,640 住宅區 備註2

3 苗栗市 苗栗段
736-

211
     289.00 全部   12,000 3,468,000     346,800

鄉村區／

乙種建築用地
備註2

4 後龍鎮 龍西段 232      501.00 全部   22,000 11,022,000       1,102,200 住宅區 備註2

5 苑裡鎮 興隆段 311    1,158.73 全部   30,000 34,761,900    3,476,190 住宅區 備註2

6 苑裡鎮 興隆段 311-2      522.39 全部   25,000 13,059,750    1,305,975 住宅區 備註2

7 苗栗市 巨蛋段 919       42.70 全部   65,000 2,775,500     277,550 住宅區 備註2

頭份市 六合段 1531    6,681.38 全部

頭份市 六合段 1573   10,264.85 全部

頭份市 廣興段 428      137.14 全部 備註2

頭份市 廣興段 430      338.01 全部 備註2

頭份市 廣興段 432       22.15 全部 備註2

頭份市 廣興段 433       60.91 全部 備註2

10 大湖鄉 大湖段 2124      750.00 全部    2,800 2,100,000          210,000
山坡地保育區／

丙種建築用地
備註2

11 後龍鎮 龍西段 34-3      600.00 全部   25,000 15,000,000       1,500,000 住宅區 備註2

12 獅潭鄉 獅潭段
十九份

小段
154      610.00 全部      750 457,500             45,750

山坡地保育區／丙

種建築用地
備註2

13 後龍鎮 龍北段 119-14      113.00 全部   27,000 3,051,000          305,100 住宅區 備註2

14 竹南鎮 大同段 679    3,434.06 全部  106,000 364,010,360     36,401,036 科技商務專用區 備註2

15 苗栗市 恭敬段 453      374.00 全部   30,000 11,220,000       1,122,000 住宅區 備註2

16 後龍鎮 龍西段 34-8      214.00 全部   25,000 5,350,000          535,000 住宅區 備註2

苗 栗 縣 政 府 標 售 縣 有 土 地 公 告  - 附頁-  第一頁，共二頁

土   地    標   示標

 

號

土  地  底  價
投標保證金

(元)

鄉村區／

乙種建築用地

   3,400 57,617,182       5,761,718

  23,200

使用分區或

使用地類別
備註

8
山坡地保育區／

特定目的事業用地

1.備註2

2.得標者使用該土地時，

應依非都市土地使用管制

規則及非都市土地變更編

定執行要點相關規定辦理

1.開標時間、地點：108年11月7日(星期四)上午10時整，於本府第一辦公大樓三樓A301會議室。

2.本公告所標示土地、界址一律以地政機關登記簿及地籍圖為準，按現狀標售，本府不辦理點交，不鑑界，投標人請於投標前逕赴現場查看

  ，如有地上物，相關騰空拆遷補償事宜，概由得標人自行協調處理，不得向本府要求任何補償，得否申請建築線請自行查明。

3.照現況標售，投標前建請先至現場勘查評估屋況，屋況現勘請逕洽苗栗縣政府財政處公有財產科李小姐，聯絡電話037-559554。

4.公告刊登事項如有錯誤，以標售機關公告為準，其他事項詳見投標須知。

12,950,472       1,295,0479



建物 建物 附屬建物 公設持分 建物

門牌
面積

(㎡)

面積

(㎡)

面積

(㎡)

總面積

(㎡)

17

苗栗市玉

清里2鄰玉

清路42號5

樓

玉清段

562建號
166.8 0 38.05 204.88 苗栗 玉清 1042 2,472.65 0.0334 52,267 4,316,574 583,500 4,900,074 490,007

鄉村區/

乙種建築

用地

1.備註2.3

2.建物與持

分土地一併

出售(本建物

為5.6.7樓

層)

18

苗栗市勝

利里16鄰

榮興7號1

樓

勝利段

1101建

號

46.64 2.94 0 49.58 苗栗 勝利 2747-165 650.00 無 --- --- 495,800 495,800 49,580 住宅區

1.備註2.3

2.僅出售建

物，得標人

尚需依規繳

納土地使用

補償金

標

號

土地底價

(元)

地上建

物底價

(元)

1.開標時間、地點：108年11月7日(星期四)上午10時整，於本府第一辦公大樓三樓A301會議室。

2.本公告所標示土地、界址一律以地政機關登記簿及地籍圖為準，按現狀標售，本府不辦理點交，不鑑界，投標人請於投標前逕赴現場查看，如有地上

物，相關騰空拆遷補償事宜，概由得標人自行協調處理，不得向本府要求任何補償，得否申請建築線請自行查明。

3.照現況標售，投標前建請先至現場勘查評估屋況，屋況現勘請逕洽苗栗縣政府財政處公有財產科李小姐，聯絡電話037-559554。

4.公告刊登事項如有錯誤，以標售機關公告為準，其他事項詳見投標須知。

苗 栗 縣 政 府 標 售 縣 有 土 地 公 告  - 附頁-  第二頁，共二頁

使用分區

或使用類

別

投標保

證金

(元)

備註
建號

總價(元)每平方公尺

單價(元)

房屋標示 土地標示

地號
總面積

(㎡)
權利範圍

(持分)
鄉鎮 段


